Provisio super ordinando consilio populi Bononie. 
In Christi nomine amen, anno nativitatis eiudem millesimo trecentesimo septuagesimosesto, 
indictione quartadecima die vigesimoprimo mensis marcii pontificatus sanctissimi in Christo 
patris et domini domini Gregorii divina providentia pape XI.  
Congregatis et cohadunatis universitate, comune et populo civitatis Bononie sono campane et 
voce preconum in pallacio magno dicti comunis, quod appelari consuevit palacium bladi 
comunis Bononie, in sala magna superiori dicti palacii, in qua quidem congregatione et 
adunantia generali interfuerunt ultra quam due partes hominum dicti comunis et populi ac 
universitatis civitatis Bononie et qui soliti sunt representare et representant populum, 
comune et universitatem dicte civitatis Bononie, propter novitatem nuper ocursam in civitate 
predicta. Surresit egregius miles et eximius legum doctor dominus Riccardus de Saliceto et 
proposuit quod, cum propter novitatem nuper ocursam in civitate Bononie civitas ipsa ad 
presens careat et vacet gubernatore et rectore, quod placet dictis populo, comuni et 
universitati providere in Dei nomine consulatoris. Qua quidem posta lecta et vulgariçata 
coram dictis populo, comuni et universitati et datis consiliis per consiliarios, qui surreserunt 
ad consulendum super posta predicta, predicti populus, comune et universitas ibidem sic 
congregati et coadunati ut supra, protestatione premissa quam volunt et intendunt haberi pro 
repetita in presenti actu et etiam quocumque alio actu fiendo vel dicendo quandocumque in 
futurum, quod non aprobant nec approbare intendunt per actum presentem vel alium 
quemcumque fiendum vel dicendum quandocumque in futurum, ymo ex nunc inprobarunt 

113 Corpus chronicorum Bononiensium cit., cronaca Villola, III-II, pp. 305-331; VANCINI, La rivolta dei Bolognesi cit, 
pp. 17 ss.; DONDARINI, Bologna medievale, cit., pp. 280-301, riserva ampio spazio alla “rivolta incruenta” del 1376 e 
agli avvenimenti politici che ne derivarono, sulla base delle già citate monografie di Vancini e Sighinolfi, delle cronache 
bolognesi trecentesche, dell’opera di C. GHIRARDACCI, Della historia di Bologna, Bologna 1657 (rist. anast. Bologna 
1973) e della “Descriptio civitatis Bononie eiusque comitatus” del cardinale Anglico (1371), cit. 
114 DE GRIFFONIBUS, Memoriale historicum cit., p. 72, rr. 16-43, ricorda che parteciparono all’insurrezione Ugolino 
di Maghinardo da Panico, Ubaldino Malavolti, Ugolino Balduini, Riccardo da Saliceto e suo figlio Roberto, Tuniolo 
Torelli, Ghinolfo Dalfini, Petruccio Bianchi e altri esponenti della sua famiglia, tutti i Bentivoglio, Ugolino 
Boccadiferro, Lippo e Gualengo Ghisilieri, Pino Gozzadini, Ugolino Galluzzi, Taddeo Azzoguidi, Marsilio Liazari, i 
Preti, Alberto Guidotti.  
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expres<s>e et detestantur omnia et singula dicta, facta et illata iniuste in civitate Bononie, 
maxime circa personam, res et bona reverendissimi in Christo patris et domini domini 
Guillelmi cardinalis Sancti Angeli et sue familie et omnia et singula alia inde secuta, 
precedentia eciam vel sequentiam, et etiam quod non intendunt nec volunt per actum 
presentem vel alium quemcumque fiendum vel dicendum in futurum derogare iuri 
cuiucunque alicuius, sed potius punire et puniri facere quoscumque delinquentes et qui 
delinquerunt et aliquid inlicite comiserunt, prout eis adherit facultas, et omnia facere que 
tenentur et debent secundum formam iuris et cuiuscumque provisionis et ordinationis 
quandocumque et a quocumque legitime emanate.  
Et quod, si quid contingeret dici vel fieri in actu presenti vel alio quocumque et 
quandocumque, etiam in futurum, per quod videretur vel dici posset quod predictus populus, 
comune et universitas viderentur approbare predicta, vel quecumque alia iniuste facta vel 
derogare iuri alterius quod non precedet de mente ipsorum sed potius volunt et intendunt, 
volent et intendent ac de mente ipsorum est et erit quicquid continet protestatio supradicta, 
videntes se universitatem, populum et comune constitutos in medio nationis perverse 
societatis Anglicorum tiranicarumque pravitatum undique vigentium, et timentes valde 
pericula et scandala que pos<s>ent civitati Bononie et singularibus personis eiusdem 
verisimiliter obvenire, deliberaverunt, statuerunt et ordinaverunt omnes unanimiter, 
concorditer, nemine discrepante, ibidem et in pressenti et facto inter eos partito de levando 
ad sedendum et e contra de sedendo ad levandum per prefatum dominum Ricardum 
assumere regimen, gubernationem et protectionem rei publice dicte civitatis Bononie ac in 
ipsa civitate, comitatu et districtu merumque et mistum imperium ac plenam et omnimodam 
iurisditionem solum pro defensione personarum et rerum, non animo derogandi iuri alicui ut 
supra, sed potius puniendi et puniri faciendi omnes et singulas personas que delinquerunt vel 
aliquid ilicite comisserunt ut supra dicendi et faciendi que de iure tenetur et debet.  
Et statim ibidem animo et intentione habendi posessum predictorum regiminis, 
gubernationis et protectionis ac meri et misti imperii pleneque et omnimode iurisditionis in 
comitatu et districtu Bononie constituerunt, creaverunt et fecerunt honorabiles et 
circumspectos viros Cabrielem de Maçolis, dominum Munsium de Sabadinis, dominum 
Nicolaum de Garsendinis et Franciscum de Bentivoglis, omnes cives bononienses de 
quarterio porte Sancti Petri; dominum Gerardum de Confortis militem, dominum 
Franciscum de Guastavilanis legum doctorem, dominum Minotum fratris Petri Angeleli115 et 
dominum Iohannem de Armis, omnes de quarterio porte Sterii; dominum Anthonium de 
Galuciis militem, dominum Dinum Hostexani116, dominum Ambrosinum de Cavalinis 
becarium, dominum Michaelem de Sclasis omnes quatuor de quarterio Sancti Proculi; 
dominum Riccardum de Saliceto militem et eximium legum doctorem, dominum Lippum de 
Becadelis, dominum Albertum de Blanchis et dominum Petrum de Maruglano117 omnes de 
quarterio porte Ravennatis civitatis Bononie, ibidem presentes et hoc volentes, in antianos et 
consules pro antianis et consulibus populi et comunis Bononie, quorum officium durare 
debeat per totum mensem marcii et succesive per totum prosequentem mensem aprelis. 
Statuentes ac deçernentes et firmantes quod ipsi antiani predicti pro dicto tempore habeant 
et habere debeant merum et liberum arbitrum et omnimodam potestatem et bayliam cum 
consilio sapientium per eos eligendorum, si eisdem videbitur, creandi, elligendi et 
constituendi unum consilium de civibus, voce et naturaliter et personis artium societatum 
civitatis predicte, quod consilium comunis et populi civitatis Bononie in illo numero 
personarum et pro eo tempore duraturum quod eis videbitur et placebit. Quod consilium 
congregari possit et debeat quandocumque ad voluntatem et beneplacitum dictorum 
dominorum antianorum et qui pro tempore fuerint et quecumque proposita, obtenta et 
reformata seu proponenda, obtinenda et reformanda in ipso consilio auctoritate presentis 
congregationis et adunantie habeant plenum robur et efectualiter executioni mandari 

115 DE GRIFFONIBUS, Memoriale historicum cit., p. 72, r. 37, lo qualifica notaio. 
116 Ibidem, p. 72, r. 37, lo chiama Dinus Laygoni Hostaxani notarius. 
117 Ibidem, p. 72, r. 39, lo definisce mercator sirici. 
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debeant per dictos dominos antianos et quoscumque officialles comunis, civitatis et districtus 
Bononie, si proposita, obtenta et reformata forent in presenti congregatione et adunantia 
generali. 
Item habeant et habere debeant merum et liberum arbitrium et bayliam creandi et elligendi 
futuros dominos antianos et consules de civibus vere et naturaliter tantum civitatis Bononie, 
in illo numero et pro illo tempore duraturos quod eisdem dominis antianis et consulibus 
videbitur convenire, et super ordinibus et modis elletionum fiendarum pro futuris 
temporibus de bonis civibus deputandis et eligendis pro antianis et ad officium ancianatus 
predictorum comunis et populi ac ordinandi, providendi et statuendi et modificandi officium 
dictorum dominorum antianorum et consulum cum il<l>a iurisdictione, arbitrio et baylia ac 
etiam famulis que ipsis dominis videbitur expedire pro exaltatione et conservatione status 
pacifici comunis et populi civitatis. 
Item habeant potestatem ut supra elligendi omnes et singulos rectores et officiales, tam in 
civitate quam in comitatu et districtu Bononie, notarios pro gubernatione presentis status 
populi cum iurisditione, salariis debitis et necesariis et pro il<l>o tempore quod eisdem 
videbitur et placebit. 
Item habeant potestatem ut supra elligendi omnes et singulos capitaneos portarum civitatis 
et castelanos castrorum, rocharum et fortilitiorum existencium in civitate et districtu 
Bononie, cum famulis et salariis et cum il<l>a satisfactione prestanda per dictos capitaneos 
et custodes et pro il<l>o tempore quibus dictis dominis videbit et placebit, et de modo et 
ordine postea sucesive servando de et super ellectionibus faciendis de personis ydoneis et 
suficientibus in dictis locis pro capitaneis et castelanis. 
Item habeant potestatem et bayliam ut supra conducendi pro dicto comuni et populo civitatis 
omnes et singulos stipendiarios, tam pedestres quam equestres, quos viderint et cognoverint 
expedire pro conservatione status pacifici dicti comunis et populi et in illo numero et pro eo 
tempore et cum il<l>o stipendio seu stipendiis que eisdem dominis videbitur expedire et 
pacta, conventiones et promissiones cum dictis stipendiariis iniendi et finiendi que et quas 
eisdem videbitur expedire et ordinandi cavalcatam solitam ab antiquo elligi in civitatem 
Bononie ipsius in numero et quantitate que eisdem antianis videbitur / <c. 1v> et de menda 
et stipendio emendis. 
Item habeant potestatem et bayliam ut supra expendendi de pecunia avere et introitibus 
civitatis Bononie in illa quantitate pro illis causis et modis quos et quas eisdem dominis 
antianis videbitur expedire et necesarium fore pro salute, conservatione et augmento status 
pacifici comunis et populi ipsius civitatis. Et quod massarius seu depositarius comunis 
elligendus per dictos dominos ad eius manus pervenire debeant omnes introitus dicti 
comunis sine sui preiudicio et gravamine possit solvere omnes et singulas quantitates 
pecunie de quibus solvendis receperit buletas scriptas manu alterius ex notariis dictorum 
dominorum et buletas ultimo priori dictorum dominorum. 
Item habeant potestatem, arbitrium et bayliam recipiendi mutuo omnem quantitatem 
pecunie que videbitur eis seu maiori parti eorum expedire et obligandi dictum comune et 
bona comunis et locandi datia et gabellas comunis Bononie per se vel alios, datium et datia 
obligandi designandi uni et pluribus pro obligatione et securitate mutuatam pecuniam 
predictis et pro disolvendo obligationes contentas et contrahendas, et absolvendi et liberandi 
quoscumque solventes et debitores comunis delegandi, et in predictis et quolibet predictorum 
faciendi et ordinandi et disponendi prout eis vel maiori parti eorum videbitur et placuerit. 
Et inter cetera habeant potestatem et bayliam generalem providendi, ordinandi et reformandi 
omnia et singula que videbuntur eisdem providenda et reformanda quecumque et 
quandocumque pro conservatione, augmentatione, protectione et salvatione status pacifici 
comunis et populi ipsius civitatis, comunis et districtus, quemadmodum potest et possit totus 
populus et comune ipsius civitatis, et etiam officiales necesarios et ambaxiatores necesarios 
in casibus ocurentibus et quodlibet predictorum fatienda; et etiam iniendi, faciendi et 
firmandi quamlibet confederationem, ligam et expediendam possit et treuguam unam et 
plures cum quocumque et quibuscumque quibus quotiens eis videbitur predictis dominis 
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antianis placuerit et videbitur ex causa et causis quibuscumque elligere et constituere 
syndicos, procuratores et nuncios ad predicta et cum omnibus et singulis pactis, 
conventionibus, obligationibus et penis facienda et expedienda que videbuntur eisdem seu 
alteri cuicumque uni vel pluribus cui cum libera potestate quibus predicta comiti contingerint 
ab eisdem.  
Et quod ad predicta et etiam statuta, ordinamenta, provixiones refformandi, corigendi et 
ordinandi in dicta civitate et quodlibet predictorum faciendi et ad hoc deputandi et elligendi 
quoscumque crediderint sufficientes ad predicta et pro predictis ac etiam approbandi que 
videbuntur predictis dominis antianis seu aliis quibus dixerint comitenda predicta, 
supradicta protestatione premisa semper salva et repetita in omnibus et singulis capitulis et 
membris supradictis et pro expresa et specificata habeantur ac si in quolibet capitulo fuisset 
expresa et singulariter et specialiter repetita de scolaribus et Studio, scolis et doctoribus et 
salariis eorum augendis et eorum honoribus conservandis et dictis studio et scolaribus Studii 
defendendis et protegendis. 
Item providendi et ordinandi de mansionibus et super mansionibus palacii seu domorum 
sufficientium pro residencia eorumdem et familiarium suorum de expensis neccesariis et 
honoribus eisdem dominis antianis per tempora quibus preherunt et servierunt officio 
predicto. 
Item providendi, ordinandi, mandandi et deliberandi omnia et singula que cognoverint et 
viderint expedire et convenire ad conservationem boni et pacifici status comunis et populi 
civitatis predicte de quibus, super quibus et omnibus et singulis supradictis faciendis et 
expediendis predicti antiani electi pro presenti mense marcii et futuro mense aprelis habeant 
plenam et liberam potestatem, auctoritatem, arbitrium et bayliam ac omnimodam 
facultatem. 
Demum voluerunt et mandaverunt predicti domini antiani quod per Laygonum domini Dini 
Hostexani notariumque Blasium Nicolai de Meçavachis notarius conficiantur instrumenta 
unum et plura unius cuiuscumque tenoris. 
Actum in civitate Bononie, super sala superiori pallacii ipsorum dominorum antianorum 
residentie quod antiquitus vocabatur palatium de la biava, presentibus Paulo Dominici, 
Egidio Ghini, Blasio Dini banitoribus populi et comunis Bononie antedicti, Cappa Boni et 
Bonaventura Martini nuntiis prefatorum dominorum antianorum, ser Iohanne de Forlivio 
capitaneo famulorum antedictorum dominorum antianorum et Anthonio Iohannis de 
Capabis de Mutina testibus ad predicta adhibitis vocatis et rogatis. Ego Blasius Nicolai de 
Meçavachis civis Bononie, publicus imperiali auctoritate et comunis Bononie auctoritate 
notarius et nunc notarius dictorum magni<fi>corum dominorum antianorum predictis 
omnibus interfui et rogatus scribere pariter una cum suprascripto et infrascripto Laygono 
notario predicta publicavi, scripsi et subscripsi118.